
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea închiderii temporare a circulației rutiere pe un sector de drum 

din municipiul Giurgiu 
 
 

                           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
                            întrunit în şedinţă extraordinară, 

 
 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.44876/10.10.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.44879/10.10.2022; 
        - adresa înregistrată sub nr. 44674/10.10.2022 cu propunerea de organizare a 
evenimentului omagial dedicat marelui Voievod – Mihai Viteazul; 
        - adresa înregistrată sub nr. 44674/10.10.2022 cu propunerea de modificare a 
traseului,  intervalului orar de deșfășurare și a rutelor alternative de circulație; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - prevederile art.44, alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată; 
         - prevederile Ordinului nr.1112/2000 privind aprobarea  Normelor 
metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de 
circulaţie în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru 
protejarea drumului. 
 

              În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c”, art.136, alin.(1), art.139, alin.(3) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
     Art.1. (1) Se aprobă închiderea temporară a circulației rutiere în data de 20 
octombrie 2022, între  orele 0830 – 1400, după cum urmează: 

   - Șoseaua București , sens giratoriu Spital, sensul giratoriu Petrom pe ambele 
sensuri de circulație. 
      (2) Se exceptează de la prevederile alin.(1), următoarele autovehicule: 
            - autovehiculele forțelor de ordine, E-distribuție Muntenia, S.C. Giurgiu Servicii 
Publice și Operatorul Regional Apa Service, ori de cîte ori situația o impune.      
        Art.2. Se aprobă rutele ocolitoare după cum urmează : 
            - Str. Daciei - Str.Negru Vodă - Str. Clopotari- B-dul Mihai Viteazul 
            - Str. Academician Miron Nicolescu - Str. 1 Decembrie 1918 
            -  B-dul Mihai Viteazul - Șos. de centură Sud. 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Traficul rutier pe sectorul de drum prevăzut  la art.1, va rămîne deschis în 
cazul producerii unor fenomene meteo (ploi, grindină, etc.). 
        Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Poliției Municipiului Giurgiu, Direcției Poliției Locale Giurgiu, Societății Giurgiu Servicii 
Locale S.A - în reorganizare, Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu și 
Compartimentului Mass Media pentru informarea participanților la trafic și ducerea la 
indeplinire a prezentei hotărâri. 

 
 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 14 octombrie 2022    
Nr. 312     

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

